dere. Venient enim multi pseudo christi & pseudo prophetarum & seducet multos. Sed quomodo demoni trahent iudicium ueri christi uideamus: Sicut fulgur inquit de oriente resplendet usque in occidente: ita erit aduentus filii hominis: cum ergo aduenierit dominus Iesus christus sedebit: & iudicium statuet: sicut & in euangeliiis dicit: & segregabit oves ab haediis. i. iustos segregabit ab iniustis: sicut & apostolus scribit: Quia uero omnes nos stare oportet ante tribunal christi: ut recipiat unusquisque propria corporis prout gessit siue bona siue mala. Iudicamur autem non solu pro gestis: sed etiam pro cogitationibus secundum quod & ipse apostolus dicit: Inter se in iudicacionibus accusantibus: aut etiam defendantibus in die quo iudicabit occulta hominum. Sed & de his ista sufficient. Post haec ponitur in ordine fidei. Et in spiritu sancto. Ea quae in superioribus paulo latius de christo sunt tradita ad incarnationis & passionis eius mysterium pertinent: quae dum media intercedunt personae ipsius coaptatae: sancti spiritus commemorationem paulo longius reddiderunt. Ceterum si sola diuinitatis ratio habetur: eo modo quo in principio dicitur Credo in deum patrem omnipotentem: & post haec In Iesum christum filium eius unicum dominum nostrum. Ita iungitur Et in spiritu sancto. Illa uero omnia quae de christo memorantur ad dispensationem carnis: ut diximus spectat. Igitur in sanctis spiritus commemoratione adimpletur mysterium trinitatis. Sicut enim unus dicitur pater: & alius non est pater: et unus dicitur unigenitus filius: et alius unigenitus filius non est: Ita et spiritus sanctus unus est: et alius non potest esse spiritus sanctus. Ut ergo fiat distinctio personarum affectuum uocabula secernantur: quibus ille pater intelligatur: ex quo oia: et quia ipse non habeat patrem. Ille filius tanquam qui ex patre natus sit et hic spiritus sanctus tamquam de utroque procedens: et cum ea sanctificans. Ut autem in una eademque trinitate diuinitas doceatur: sicut dictum est in deo precredi adiecta prepositio i: ita et in christo filio eius: ita et in spiritu sancto memoratur. Sed ut manifestius fiat quod diximus: ex consequentibus approbabatur. Sequitur namque post hunc sermonem: Sancta ecclesia catholica: remissionem peccatorum: carnis resurrectionem. Non dixit in sancta ecclesia catholica: nec in remissione peccatorum: nec in carnis resurrectione. Si enim addidisset in prepositione una cum superioribus eademque uis fieret. Nunc autem in illis quidem uocabulis ubi de diuinitate ordinatur fides: in deo patre dicitur & in christo filio eius et in spiritu sancto: in ceteris uero ubi non de diuinitate sed de creaturis et de mysteriis sermo est in prepositio non additur: ut dicatur in sancta ecclesia: sed sancta ecclesia credendam esse: non ut deum sed ut ecclesiastico congregata. Et remissionem peccatorum credatur esse: non in remissionem peccatorum: et resurrectionem carnis credatur non in resurrectionem carnis. Hac itaque prepositio syllaba creator a creaturis seceritur: et diuina separantur ab humanis. Hic igitur spiritus sanctus est qui in veteri testamento legem & prophetas: in novo euangelia et apostolos inspirauit. Vnde & apostolus dicit: Ois scriptura diuinitus inspirata utilis est ad docendum: Et tamquam sunt noui ac veteris testameti uolumina: quae secundum maiorem traditionem per ipsum spiritum sanctum inspirata creduntur: & ecclesiis christi tradita: competenter uidetur hoc in loco euidenti numero sicut ex patrum monumetis accipimus designare: Itaque veteris testamenti oium prior Moysi quinq; libri sunt traditi Genesis: Exodus: Leviticus: Numeri: Deuteronomi. Post haec Iesu sunt uiae Iudei: et simul cum Ruth. Quatuor post haec regnorum libri: quos hebrei duos numerantur Paralipomenon: qui dicitur liber: & Esdras duos: qui apud illos singuli computantur. & Hester: prophetas: uero Esaias Hieremias Ezechiel & Daniel: praeterea xii. prophetarum liber unus. Job quoque: & psalmi David singuli sunt libri. Salomonis uero tres ecclesiis traditi: proverbia: ecclesiastes: cantica cantica. In his cocluserunt numeri librorum veteris testamenti. Noui uero quatuor euangelia Matthaei Marci Lucae & Ioannis. Actus apostolorum: quos describit Lucas. Pauli apostoli epistolae. xiiii. petri apostoli epistolae duae: Iacobi fratris domini & apostoli una. iudaei una. Ioannis tres. Apocalypsis Ioannis. Haec sunt quae patres intra canonem concluserunt: ex quibus fidei nostrae assertiones constare voluerunt. Scinduntur tamquam que & alii libri sunt qui non canonici sed ecclesiastici a maioribus appellati sunt: id est Sapientia quae dicitur Salomonis: et alia sapientia quae dicitur filii Syrah: qui liber apud latinos hoc ipso generali uocabulo ecclesiasticus appellatur: quo uocabulo non auctor libelli sed scripturarum qualitas cognomiata est: Eiusdem ordines libellus est Tobi et Iudith et Machabeorum libri. In nouo uero testamento libellus qui dicitur pastoris siue hermes: qui appellatur duae uiae uel iudicium Petri. Quia oia legi quidem in ecclesiis uoluerunt: non tamquam perferri ad auctoritate ex his fidei confirmandas. Ceteras uero scripturas apocryphas nominarunt: quas in ecclesiis legi noluerunt. Haec nobis a patribus ut dixi tradita sunt: quae ut dixi opportunum uisu est hoc in loco designare ad instructionem eorum qui prima sibi ecclesiae ac fidei elementa suscipiunt: ut sciat ex quibus sibi sotibus verbi dei haurienda sint pocula. Tenet deinde ratione fidei sanctam ecclesiam. Causa iam supius diximus cur non dixerint etiam hic in sanctam ecclesiam. Huius igitur qui supra in uno deo credere edocti sunt sub mysterio trinitatis: credere etiam hoc debent unam esse ecclesiam sanctam: in qua est una fides & unus baptisma: in qua unus deus creditur pater: & unus dominus Iesus christus filius eius & unus spiritus sanctus. Ista est ergo sancta ecclesia non habens maculam aut rugam. Multi enim & alii ecclesiastis congregarunt: ut Martino & Valentinus & Hebion & Manichaeus & ceteri oes haeretici. Sed & illae ecclesiae non sunt sine macula uel ruga proficia: & ideo dicebat de illis prophetas: Quid ecclesiam malignantium: & cum impiis non sedebo. De hac autem ecclesia quae fidem christi integrum servat audi quid dicat spiritus sanctus in cantus cantico: Una est columba mea: una est perfecta genitrix suae. Qui ergo hanc fidem in ecclesia suscipit: non declinet in concilio uanitatis: & cum iniqua gerentibus non intraret. Concilium namque uanitatis est quod agit Martion: qui negat patrem Christi deum esse creatorem: qui per filium suum fecerit mundum. Concilium uanitatis est quod Hebion docet ita christo credi debere: ut circuncisio carnis & obseruatio sabbati & sacrificiorum solennitas ceteraque omnes obseruantur secundum legis litteram tenentur. Concilium uanitatis est quod docet Manichaeus: primo qui seipsum paraclytum nominavit: tum deinde qui mundum a malo factum dicit: deum creatorum negat: testamentum uetus repudiavit: una bona alia malam naturam sibi inuicem

paralipomenon dico libro

sibi inuicē asserit repugnare: coæternas animas hominū secundū pythagoreos in pecudes & animalia & bestias redire p diuersos nascendi círculos astruit: resurrectionē carnis nostræ negat: passionē domini & nativitatē nō in ueritate carnis sed i fantalis suisse confirmat. Conciliū uanitatis est quod paulus famosatenus & eius post hæc successor photinus asseruit Christū nō suisse ante sæcula natū ex patre: sed ex Maria cœpisse: & nō eū deū hominē natū: sed ex homine deū factū existimat. Conciliū uanitatis est quod Arrius atq; Eunomius docuit qui filium dei non ex ipsa patris substantia natum: sed ex nihilo creatum uoluit. Concilium uanitatis est & quod illici aiunt: qui filiū dei quidē de substantia patris fatentur: sanctū uero spiritū separant & secernunt: cū utiq; una eadēq; uirtutē & diuinitatē trinitatis ostendat salvator in euangelio cū dicit: Baptizate omnes gentes. In nomine patris & filii & spiritus sancti: & est aperte impiū separari ab homine quod diuinitus iungitur. Conciliū uanitatis est & hoc quod oī congregauit pertinax & prava contentio: asserens Christū carnē quidē humanā suscepisse: non tamen & animā rationabilē: cū utiq; & carni & sanguini & sensui humano ac menti una eadēq; salus a christo collata sit. Sed & illud conciliū uanitatis est quod Donatianus p africā traditionē ecclesiæ criminando contraxit: & quod Nouatus sollicitauit lapsis penitentiā denegando: & si cundas nuptias cum forte iniri eas ne cessitas exegerit condēnando. Has ergo omnes uel congregations malignantū fuge. Sed & eos si qui illi sūt qui dicunt asserere q filius dei nō ita uideat uel nouerit patrē sicut noscit ipse & uideat a patre: uel regnū chilisti esse finiendū: aut carnis resurrectionē nō itegra naturæ suæ substâlia reparandâ futuræ dei iustū erga omnes negare iudiciū: diabolū debita absolui dânatōe poenare. Ab his inq oībus fidelis declinet auditus. Sanctâ uero ecclesiâ tene: quæ deū patrē omnipotē & unicū filiū eius Iesū Christū dominū nostrū et spiritū sanctū cōcordi et cōsona substantiæ ratione profitef. Filiūq; dei natū ex uirgine: passū pro salute humana: ac resurrexisse in ea carne qua natus est credit: eu deniq; uenturū iudicē oīum spati: in quo & remissio peccatorū & carnis resurrectione predicat. Verē de remissiōe peccatorū sufficere debere sola credulitas. Q uis enī causas aut rationē regrat ubi idulgēntia principaliter est: cū terreni regis liberalitas discussiōi nō sit obnoxia: ab huāna temeritate discutit diuia largitio? Solēt enī cū irrisiōe aduersū nos dicere pagani: q; ipsi nos decipiāmus: q; putemus criminia quæ ope cōmissa sūt uerbis posse purgari: & aiūt. Nunqd pōt q homicidiū fecit homicida nō esse: & adulter nō uideri q adulteriū ppetrauit? Q uo ergo huiuscmodi criminū reus sanctus nobis effici subito uidebit? Sed ad hæc ut dixi melius fide q rōne respōdeo. R ex. n. ē oīum q pmisi: terræ caeliq; dominus ē q hæc pollicet. Non uis ut ei q ex terra hoiem fecit: credā qd' ex crimiōlo me faciat inoçēt. Et q me cū eēm cæcūs fecit uidere: uel cū essem surdus audire: q mihi claudio gressum reddidit inoçētā mihi pditā poterit recuperare? Et tamē ueniamus ad ipsius testimoniū. Occidere hoiem nō semp crimiōsum ē: sed malicia nō legib⁹ occidere crimiōsum ē. Nō ergo factū me i talibus: qā iterū & recte fit: sed aius male cōsulēs dānat. Si ergo aius in me q crimiōsus ē effectus: & i quo fuit origo uitii corrigat: cur tibi uidear nō posse inoçēs effici q prius fuerā crimiōsus? Si. n. ut supra ostē di cōstat q; nō in facto sed i uolūtate sit crimiē: sicut mala uolūtas auctore malo dæmone pctō me & morti fecit obnoxiū: Ita i bonū uoluntas mutata auctore bono deo inoçētā me reddidit & uitæ. Similis causa & i cætēris crimiōbus. Hoc modo fides nřa nō iuenit naturalibus rōnibus aduersari: dū remissio pctō non gestis quæ mutari nō possunt: sed aio quē de malo i bonū uerti certū ē deputet. Sed & ulterius sermo iste q resurrectionē carnis pñunciat sumā totius pfectiōis succinta breuitate cōcludit. Q uāuis etiā de hoc nō solū a gentilib⁹: sed ab hæreticis fides ipugnet ecclesiæ. Nā Valētinus resurrectionē carnis oīmodo negat & manichæi: sicut supra ostēdimus. Sed isti Esaiā quidē prophetā dicentē: Resurgent mortui: & suscitabunt̄ qui sunt in sepulchris audire noluerunt: nec Danielē sapientissimū protestantē: Q uia tūc resurgēt qui sunt in terræ puluere. Hi qui dē in uitā æternā: hi aut i opprobriū & cōfusionē æternā. Tamen uel in euāgeliis quæ recipere uidentur discere deberent a domino & saluatore nostro Saduceos docente dictū. Q uod autē resurgat mortui: Nō legistis quo modo dicit Moyses in rubo deus Abraham: deus Isaac: deus Jacob: deus autē est nō mortuorū: sed uiuentiū. In quo etiā quæ sit & quanta resurrectionis gloria in superioribus memorauit cū dixit: In resurrectionē autē mortuorum neq; nubent neq; nubentur: sed erunt sicut angeli dei. Resurrectionis ergo iustoū gloriā angelis cum hominibus confert: statim enim ut resurrexerint non iterum in terra cū pecudibus sed in cælo cū angelis uiuēt. Q uos tamen ad hoc ratio uitæ purioris admiserit? Illos scilicet qui iam nunc conseruā animæ suæ carnem castis pudicitiæ frenis obedientiæ sancti spiritus subiugauerint: & omni eam uitiorū labē tenuatā atq; in spiritualē gloriā sanctificationis uirtute mutatā angelorum quoq; meruerit in ferre consortiis. Sed infideles clamant & dicunt: Q uomodo potest caro quæ putrefacta dissoluitur: aut in puluerem uertitur: maris etiā interdum profūdo sorbetur: fluctibusq; dispergitur: colligi rursum & reintegrari i unum corpus: & ex ania hois reparari? Ad quos primā interi responsionē sermonibus Pauli faciamus: dicētis eis: Insipiens tu qd' seminas nō uiuiscatur: nisi prius moriatur. & qd' seminas non corpus quod futurū est seminas: sed nudum granū tritici: aut alicuius cæterorū seminum: deus autem dat corpus prout uult. Q uod autem in seminibus quæ in terram iacis per annos singulos fieri uides: hoc in tua carne quæ lege dei seminatur in terra: futurum esse non credis. Cur quæso tam angustus & inualidus diuinæ potentiae æstimatores: ut dispersum uniuscuiusq; carnis puluerem in suam rationem colligi: & reparari posse non credas? An non censeas: cum uideas q; etiam mortale ingenium demersas in profundum terræ metallorum uenas timatur: & artificis oculus aurum uidet i quo imperitus terram putat? Hæc eur quidē nō cōcedimus ei qui fecit hoiem: qd' tātū is qui ab ipso factus est aillequi pōt? Et cū auri ppriā: ienā & argēti aliā: xeris quoq; lōge disparē: ferricq; ac plūbi diuersā itra spēm terræ latere mortale depichēdat igeniū: diuina uirtus inuenire posse ac discernere non putabitur uniuscuiusq; carnis propriū sensū etiā si uideat disp.